Amoris Dei
erga nos ma-
gnitudo ex
quatuor con-
sideratur.

Galat. 5.

Credere in
Deo quid sit.

Non enim misit Deus Filium suum, ut iudicet mundum, sed ut saluetur mundus per ipsum.

Lucæ 9.

Augustin.

Non ad hoc Iesus in primo venit aduentu, ut peccato nos obrutos opprimeret, sed venit filius hominis querere & saluum facere quod perierat. Hæc circo dicitur est Saluator mundi, ut mundum saluet. Quantum in medico est, venit sanare ægrotos. Tu igitur te ipsum interimis, si præcepta seruare non vis medici. Christus venit ad salutem omnium. Si tu saluari cupis, auferat verba

verbis Christi. Si vis, inquit, ad vitam ingredi, serua mandata. In tuo nunc est arbitrio, si velis saluus fieri. Omnia tibi parata sunt remedia salutis, modo illis vii volueris. Hæc si neglexeris, non habes, quod conueraris, nisi contra teipsum.

Qui credit in eum, non iudicatur.

Qui credit in Christum, hic ex fide iam habet vnde fit saluus. Credit enim quod paulo ante Christus præmonuit: *Nisi quis renatus fuerit ex aqua & Spiritu sancto, non potest introire in regnum Dei, & festinat renasci.* Non igitur iudicabitur ad condemnationem. Iudicantur tamen hic omnes iudicio discretionis. Discernitur enim hic inter bonos, meliores, & optimos: discernitur quoque inter bonos & malos & pessimos. Hic tamen qui credit in Christum, non iudicabitur, id est, non condemnabitur. Quamdiu enim credit in eum, fidem habet charitate viuente, vt eius in quem credit & optet honorem, & velit voluntatem. Quamdiu ergo hoc modo credit in eum, certum est, vt alibi dicitur, in iudicium eum non venire, sed transire à morte ad vitam. Hæc omnia de fide viuæ & formata, quæ per dilectionem operatur, intelliguntur.

Qui autem non credit in eum, iam iudicatus est, quia non credit in nomine vnigeniti Filij Dei.

Nondum apparuit iudicium, & iam factum est iudicium, quia qui non credit in eum hic iam habet in se causam, quare damnandus sit. Circumfert enim, vt dici solet, sicut fur funem in collo secum suæ damnationis causam, quia non credit in nomine Filij Dei. Sicut Adam eodem die quo comedit de ligno prohibito, mortuus est, hoc est, morti deputatus, iuxta illud: *In quantumque homo comederit, morte morietur.* Sic is qui non credit in Christum, iudicatus est, id est, iudicio damnationis deputatus, quia non credit in nomine Filij Dei, in quo solo est salus. Itaque iudicatum esse, est iuxta sua demerita in presentiarum damnationis reum esse. Nouit enim Dominus qui sunt eius, hoc est, eos qui ad se pertinent. Nouit modo qui pertineant ad coronam, nouit etiam qui permaneant ad flammam. Satis, inquit, iam iudicatus est, qui in hac vita nunquam habuit vnde potuisset saluari. Qui enim fidem non habet, nunquam salutis portam intrauit. Nunquam accepit vnde illi spes foret salutis. Manifestam indubitatamque igitur habet rationem damnationis, vt pote in qua natus est, quam nunquam insuper exiit. Huius autem est causa, quia non credit in nomine vnigeniti Filij Dei, in quod si semel credidisset, confortem se æternæ fecisset salutis. In hoc enim solo nomine est salus. *Neque enim datum est sub celo nomen aliud hominibus, in quo oporteat nomen fieri.* Si hic obijciatur de paruulis baptizatis ante rationis vsum, necdum ad credendum idoneis quia non crediderunt. Nunquid ergo licet baptizati sint, non erunt salui? Erunt. Virtus enim sacramenti & fides, responsionesque offerentium, quæ ipsorum nomine fiunt, saluabit eos: vnde in numero computantur credentium. Si enim alienum peccatum, puta Adæ, sufficiebat eis, cum nondum nati, nec ad peccandum idonei essent, ad damnationem, quomodo non etiam aliena fides, quamdiu ad credendum nondum sunt apti, eis prodesset ad salutem?

Sciendum præterea, & aliter hæc verba possit intelligi. Si quidem cum Dominus dicat: Qui autem non credit, iam iudicatus est, dicit semel eum iudicatum. Vbi? In Patre suo, in primo peccatore antecessore suo. Quando enim ille iudicatus, & è paradiso eiectus est, tunc etiam in illo omnes sunt iudicaturi, qui sunt de femine eius. Quicumque igitur in eo, hoc est, in Adam expulsus est, nisi credat in nomine Filij Dei, nisi credat velitque renasci denno, p[er]ta ex aqua & Spiritu sancto, expulsus & iudicatus manebit in æternum foris. Quicumque autem sic non credens, expulsus, & in generali massa iudicatus est, non propterea minus iudicabitur in sua etiam persona. Quia sicut non dictum est: Qui credit in eum non est iudicatus, sed non iudicabitur. Iudicatus enim semel est, dum esset in lumbis Adæ patris sui, sententia illa generali. At ubi credit postea, ubi fuerit baptizatus, non iudicabitur in sua persona, quia credit in nomine Filij Dei. Sic etiam non dicit: Qui non credit, iudicabitur, sed iudicatus est. Itaque qui non credit, iudicatus est in massa generali, & iudicabitur nihilominus in sua persona de perfidia sua, hoc est, de reproba omni vita sua. Quamdiu enim in eo est perfidia, quamdiu in eo non est fides, peccata eius omnia sunt super eum: pro quibus eum iudicari oportet.

Hoc est autem iudicium, quia lux venit in mundum, & dilexerunt homines magis tenebras, quam lucem. Erant enim eorum mala opera.

Hæc est, inquit, ratio iudicij, vel inde apparet iustitia, quod infideles & impij merito iudicabuntur, quia inexcusabiles sunt, & illorum damnatio iusta est. *Venit enim lux in mundum. & dilexerunt homines magis tenebras, quam lucem.* Nemo per ignorantiam se potest excusare, quia lux venit in mundum omnibus lucens, & viam veritatis docens. Præcesserunt luminaria multa verbo & vita lucentia, atque mundo, ut suam nuditatem vilitatemque agnosceret, suadentia. Prædicabant ut suum resumerent homines vestitum, suamque ornatum. Multi enim iusti ante legem & sub lege Christum præcesserunt, qui satagebant populum in viam veritatis & in Dei veri cognitionem cultumque reducere. At dilexerunt homines tenebras magis quam lucem: imo & iuxta parabolam Evangelicam, quosdam eorum percusserunt, quosdam lapidauerunt, & quosdam occiderunt, tandem lux ipsa Christus venit. Dicebat enim Pater: Verebuntur Filium meum. Venit lux Christus. Prædicavit mundo poenitentiam, prædicavit regnum cælorum, vocavit eos ad suave iugum amoris, & onus suum leue (quod suis imponere solet) amplexandum. Hierusalem inquit, qui occidit prophetas. & lapidas eos qui ad te missi sunt. Quoties volui congregare filios tuos, quemadmodum congregat gallina pullos suos sub alas. & noluisti. Quare prophetas, quare antiquos iustos, quare Christum audire, ad eundemque se convertere noluerunt? Quia dilexerunt homines magis tenebras, quam lucem. Peccata tenebras vocat, vel quia ad æternas tenebras autorem suum perducunt, vel quia in peccatis viuentes tenebras, hoc est, latere cupiunt. Malè enim operantes in occulto sua explere desideria querunt. Est autem minus excusabile, dum quis in lucis presentia, dum lucis habere potest copiam, vult hæere in tenebris, quod tolerabilius foret.

Rom. 3.

Ioan. 14.

Marc. 12.

Matth. 1.

Marc. 6.

Matth. 11.

Matth. 23.

Peccata cur
voentur te-
nebras.

ret luce absente. Quamobrem maior hic apparet hominis ingratitude, quandoquidem lux orta est ei. Venit lux in mundum omnem illuminare hominem. Venit medicus sanare omnes. Occurrerunt nonnulli sese infirmos agnoscetes, cupientes ab infirmitatibus suis liberari. Alij impugnaverunt etiam medicum, resisterunt medico, noluerunt ab eo sanari: *Recede, inquit, a nobis, scientiam viarum tuarum nolumus.* Et hoc ideo, quia dilexerunt futurum de infante prophetavit Christo: *Ecce, inquit, hic positus est in ruinam, & in resurrectionem multorum in Israhel.* Venit ut filios suos colligeret, semen puta Abraham. Venit etiam omnibus generaliter, quia volebat saluum facere omnem hominem venientem in hunc mundum. Sed multi sua malitia abundantes occasionem sibi sumpserunt ruinæ: multi etiam de peccatis suis resurrexerunt. Erant enim eorum mala opera.

Psalm. 96.

Ioan. 3.

Iob 2.

Luc 2.

Omnis enim qui malè agit, odit lucem, & non venit ad lucem, ut non arguantur opera eius.

Qui enim vult esse in tenebris, quomodo potest non odisse lucem? Qui malus & iniquus dedita etiam ad hoc opera esse cupit, illi non ostendis, quas ignoret tenebras. Sunt enim eius mala non solum opera, verum etiam studia. Sed dicis: Quorum non erant, dum Christus venit, mala opera? Nonne ideo Christus venit, ut nos ab operibus liberaret malis? Quomodo ergo iudicandi sunt quorum opera erant mala, si ferè omnium erant mala? Quis enim mundum se gloriabitur habere cor? Erant sanè opera mala. Verum cum ita è res haberet, quidam tamen horum sua opera mala voluerunt abscondere, maluerunt in tenebris esse, noluerunt opera sua mala deserere: ideo non venerunt ad lucem, ne eorum opera arguerentur. Alij sua opera mala detestati sunt, planxerunt, sed cupiebant ab his liberari. Requirebant medicum, eius curæ se subdiderunt. Hi nimirum venerunt ad lucem, quoniam peccata sua damnare non modica est pars iustitiæ.

Prou. 10.

Qui autem facit veritatem, venit ad lucem: ut manifestentur opera eius, quia in Deo facta sunt.

Quomodo, inquis, in homine penitente opera in Deo sunt facta? Nempe ideo, quia cum Deo iam sentiens, sua opera mala cum Deo damnat, odit & persequitur. Damnare namque, odisse, persequi corrigereq; peccata sua, est opus facere in Deo & cum Deo. Qui enim huiusmodi sunt, hi illuminati sunt, quia venerunt ad lucem: hi curati sunt, quia obtemperarunt medico. Hi, inquam, quia volebant facere veritatem, odientes iniquitatem & mendacium, venerunt ad lucem. Neque enim erubuerunt opera sua quæ voluerunt esse manifesta, quia in Deo sunt facta. Det nobis filij pijsissimi Iesus cognoscere vilitatem nostram, iniquitatem nostram, deformitatem nostram, detque nobis easdem reformare, atque ad cultum suæ voluntati acceptissimum reducere, ut in eius luce tota die ambulemus, qui est benedictus in secula, Amen.

Opera sua facere in Deo & cum Deo quid sit. Psalm. 3.

Lux venit in mundum, & dilexerunt homines magis tenebras quam lucem. Ioannis III. Cum Dominus noster Iesus Christus ante dixisset, Filium hominis non venisse in hunc mundum ut iudicaret mundum, sed ut mundus per ipsum saluaretur, voluit in hoc omnibus spem venia prærogare, eosque ad se invitare, qui peccatis erant onerati. Erant enim omnes peccatores. Qui ut auerent ad Christum accedere, necessarium erat: ut illis finem aperiret pietatis. Necessarium erat, ut sese Patrem, consolatorem, Salvatoremque promitteret, non iudicem. Si enim mundum venisset iudicare, quis reus nisi compulsus accederet iudicem? *Si iniquitates observaueris Domine, Domine quis sustinebit?* Primum ergo hunc suum aduentum ad nos misericordissimus confitetur esse ad nos liberandos à peccatis, ad saluandos nos, & sibi in filios adoptandos. Quapropter ne quispiam timeret propter peccata sua Christum accedere, veniam desiderantibus singulis libenter donauit, quia (ut dixi) non venerat iudicare mundum, sed mundo misereri. Quod verò in secundo aduentu iudicabit nos, hoc erit propter nostram ingratitude, quia cum gratiam suam & nostrorum peccatorum remissionem vltro nobis ante obtulerit, hanc spreuimus accipere, & beneficia eius, prædicationes, labores, vigilias, passionis, reliquaque nostræ redemptionis opera omnia nobis per contemptum seu negligentiam nostram inuilita fecimus. Ideo in Euangelio hodierno dicit: Hoc est autem iudicium, quia lux venit in mundum, & dilexerunt homines magis tenebras, quam lucem, id est, propterea homines iudicabuntur, & hoc ab eis requiretur, quod lux venit in mundum & dilexerunt homines magis tenebras, quam lucem. Ego quidem nunc venio, non intendo in iudicium homines adducere, sed eos à peccatis eximere & liberare. Venite ad me omnes qui laboratis desiderijs vestris & concupiscentijs. Venite omnes qui peccatorum grandi estis mole onerati, & ego reficiam vos. Saluabo vos & liberabo, iam nolite timere. Quando in mundo sum, lux sum mundi. Ambulate dum lucem habetis. Ego vos docebo, ego ducam, ego protegam, ne tenebræ vos comprehendant. Verum, si contempnitis nunc gratiam quæ vobis offertur, de hoc iudicabimini, quod lux venerit vobis, sed vos magis amastis tenebras, quam lucem. Lux venit in mundum. Christus est lux, sicut scriptum est: *Erat lux vera quæ illuminat omnem hominem venientem in hunc mundum.* Est quædam lux illuminata, & est lux alia illuminans. Apostolis quoque Christus dixit: *Vos estis lux mundi.* Erant quidem Apostoli lux, per quos etiam Christus luceret in cordibus nostris: sed erant lux illuminata à Christo. Christus autem dicitur vera lux, quæ non habet ex accidenti seu ab alieno, sed ex seipso: et luceat. Itaque Christus lux est mundi multipliciter. Primo enim lux est mundo sua eruditione. Docuit enim nos mundum & carnis delicias spernere, docuit humiles & mites nos esse, docuit eos qui nos oderunt, diligere. Et quid est, quod ad salutem nostram pertinens non docuit? Eius igitur eruditio nobis lux est, qua videamus, quid vbiue sit nobis cauendum, & quid sit amplectendum. Est etiam viuendo atque patiendo nobis lux

Ioan. 1.

Psal. 129.

Christus quomodo quibusque sit lux.

Matth. 11.

Ezcha. 8.
Ioan. 12.

Ioan. 1.

Lux ut sit duplex.

Matth. 5.

Ioan. 1.

Christus vti nobis lux sit multis modis.

Matth. 16.

Marc. 8.

Lucæ 9.

Matth. 11.

Lucæ 6.

Christus.

Christus. Nam infans dum hunc ingrederetur mundum, quæ nobis mox orta lux est? Dum enim diuersorio excluditur, dum nascitur in stabulo, dum ante iumentorum ponitur ora, dum pannis inuoluitur, dum denique omnia hæc carnis incommoda, & ea quæ sunt carni molestiora elegit, nonne eius paupertas, humilitas, patientia & simplicitas hic nobis lux erit? Nonne in nobis interim reprehenditur ostentatio, auaritia, superbia, voluptas seu carnis delicia? Si igitur omnia hic aspera Christus tenerimus infans sustinuit, Christi interea seruus nunquid delicias & gloriam quæret? Itaque luce sua quid amandum, quid respuendum sit, Christus docuit. Debet enim membrum corporis suo conformari capiti. Quapropter ubique Paulus clamans ad Christi imitationem nos inuitare contendit. Christus quoque ipse lux nostra: *Qui sequitur me, inquit, non ambulat in tenebris, sed habebit lumen vita.* Quia ego eius qui me vult imitari, dux sum & legifer, idem sum ei lux & via, & veritas, & vita. Est præterea Christus lux nobis lucens in sacra scriptura erudiens nos, vt abnegantes impietatem & secularia desideria, sobriè & piè & iuste viuamus in hoc seculo. Inde enim nos erudiens, quibus datum non est tempore Christi viuere, ad nos tamen in sacra scriptura eius tam gesta quam verba peruenerunt. Hæc nobis lux sunt, qua ad Dei instrui-mur voluntatem. Hæc lux contraria est concupiscentijs nostris, & aduersatur carnalibus nostris desiderijs: roborat autem spiritum. Vnde scriptum est: *Concorda cum aduersario tuo quamdiu es in via.* Sacra scriptura, siue Dei verbum contrarium (vt dixi) est ubique carnalibus concupiscentijs nostris. Nos enim sumus avari, at Dei verbum præcipit largiri & misereri. Nos superbi sumus, Dei verbum nobis mandat humiliari. Nos irascimur & inuidemus fratri, verbum Dei præcipit reconciliari, iubet sine causa non irasci, iubet offendentibus iniuriam dimitti. Vide ergo vbi senseris scripturam sacram tuis peccatis, tuisque desiderijs malis aduersari, hic intellige lucem tibi esse sacram scripturam, quæ tibi peccata tua, quæ tibi vitia corrigenda ostendat. Quapropter tibi in hac re aduersaria est, quia optares tuis desiderijs potiri, ipsa id prohibente. Huic in via, hoc est, in hac vita te concordare oportet, nisi cum via finis aduenerit, ab eodem aduersario tuo, hoc est, à reclamante tibi sacra scriptura accusari (te enim in propria tua conscientia accusabit, quia in via tibi non concordasti) & à iudice damnari, in carcerem conjici, subireque supplicium malueris. Dixi igitur sacram scripturam tibi esse lucem, aut in sacra scriptura Christum tibi loquentem esse ducem verum, vt Christus loquitur: *Dilexerunt homines magis tenebras, quam lucem.* Oculis lippis certè lux est odiosa, & prauis mentibus odiosa est veritas. Proinde Pharisæis Christus dicit: *Qui ex Deo est, verba Dei audit: ideo vos non auditis, quia ex Deo non estis.* Hoc quid aliud erat dicere, quam si dixisset: Vos ideo non venitis ad lucem, quia magis diligitis tenebras vestras, quam lucem? Tertio, est Christus nobis lux, quæ nobis lucet, quæ nos dirigit ac docet per sanctam inspirationem. Nemo est qui non sentit se multoties illicitorum argui intus in mente. Hi autem potissimè diuinam recipiunt inspirationem, qui libenter instinctui huiusmodi diuino acquiescunt. Sunt enim grati Deo, & eius non contemnunt vocem. Sic Dauid: *Audiam, inquit, quia loquatur in me Dominus Deus.* Et Samuel: *Loquere, inquit, Domine, quia au-*

Lucæ 2.

1. Cor. 4.
& 11.
Ephes. 5.
Philip. 3.
Ioan. 1.
Ioan. 4.
Titum 2.

Matth. 5.
Aduersarius
nostrus cū
in via con-
cordare de-
beamus quis
sit.

Matth. 18.
Lucæ 14.
Matth. 5.
Matth. 6. 17.
Lucæ 11.

Matth. 5.

Ioan. 14.

Ioan. 8.

Inspiratione
diuinam qui-
nam recipi-
ant.

Psal. 84.
1. Reg. 3.

dit seruis tuis. Deus itaque eos qui huiusmodi sunt, sua continua dignatur al-
locutione interna, qua efficiuntur meliores. At verò hi, qui inspirationes
sacras negligunt, & nonnunquam dedita opera illis resistunt, hoc est, qui
ex harum admonitione, ubi se sentiunt tristari aut turbari, alienas peregrin-
nasque studiose querunt consolationes, vt timoris quem ex infirmitatibus
huiusmodi, & ex reprehensione spiritus sancti contraxerunt, tristitiaque
salutaris obliuiscantur. (Volunt enim hic laetos possidere dies, & abesse à
tristitia quacunque) Vnde non solum ad quod diuinitus monentur, id non
faciunt, sed etiam admonitiones ipsas nolunt. Hoc quid aliud quæso est,
quam spiritui gratiæ contumeliam facere? Habemus hoc ex verbis Christi,
cum de missione Spiritus sancti Apostolis loqueretur: *Cum uenerit*, inquit,
spiritus ille ueritatis, ille arguet mundum de peccato, & de iustitia, & de iudicio. Ar-
guit uera & per seipsum intus homini in mente loquens, & per hominem
foris erudiens. Verum filij huius seculi, quomodo dicit Christus, magis di-
ligunt tenebras, quam lucem.

Inspiratio-
num diuina-
rum negle-
ctores quid
periculi inci-
dant

Hebr. 10.

Ioan. 16.

Ioan. 3.

Ioan. 14.

Per homines
vt Christus
nos instruat.

Correption-
es libenter
gratenterque
esse suscipi-
endas.

Tenebras, su-
as amantes
qui sunt.

Ioan. 7.

Quarto, lux est nobis Christus in omni homine, qui ueritatem docet.
Christus enim ueritas est. Et quisquis siue doctorum, siue prælatorum, aut
honorum fuerit amicorum, qui nobis ueritatem dicit, hic lucem nobis of-
fendit, qua uideamus quomodo sit nobis in Dei itinere ambulandum.
Libenter sufferamus igitur correptiones ab hominibus, quocunque etiam
animo illi nobis nostras infirmitates ostendunt, aut defectus obijciunt,
quia expedit nobis (tametsi tristes interdum audiamus) vt qui nos oculis
nostris intueri nolumus, nos ab alijs monstrari nobis. Vnde cunque itaque
ueniat correptio, à quocunque ueritatem audieris, Christum tibi loquen-
tem intellige. Conuerte te ad lucem, exhibe huiusmodi uultum loquen-
ti, vt gaudeat de sue exhortationis fructu. Fac ita gratias agas illi, vt cum
denuo quid in salutem tibi fuerit dicendum, non timeat te grauate laturum,
memor quod prioris exhortationis charitatem à se animo candido tuleris.
Noli te corrigenti exhibere eum qui tenebras suas diligit, qui in tenebris
manere instituerit, aut qui tenebras etiam suas propugnet. Hoc enim im-
piè satis nonnulli faciunt, non solum inter mundanos, sed etiam in mo-
nasterijs, aut inter alios in congregatione bonos uiuentes (quod minimum
est salutis indicium) Hoc namque modo nonnulli uiuunt, vt eorum uita
tam omnibus sit fastidio, omnibus lætitiæ, omnibus molestiæ: tolerantur
tamen: tametsi propter generale uitandum scandalum, aut pro-erandam
conscientiam prælati, necesse sit quandoquæ eos obiurgari. Quod tamen uer-
factum fuerit, nullo possunt placari sermone. Tenebras enim suas defendunt,
& eos qui se auocare ab his contendunt, odiunt atque persequuntur.
Officium charitatis, hoc est, monitionem sui, odium & persecutionem
clamant: quo fit, vt aliquando eos sit necesse omnino relinquere sibi,
ne deteriores fiant. Heu bone Iesu, quis hos à tenebris extrahet? Quam
uerum est quod in hodierno Euangelio Christus subiungit: Omnis animus
qui malè agit, odit lucem: & non uenit ad lucem, vt non arguantur opera
eius? De his enim loquitur qui lucem odiunt, qui tenebras amant suas,
& in proposito perseverant peccandi: non de his qui aliquando oderunt
ueritatem, & peccauerunt, modo uerò saniori uiuere instituant mente, &
seipso